4. *Cap. III (Libertas Ecclesiae)* n. 12; (*Munus Ecclesiae*) n. 13. Establece claramente la doctrina. Pero la *conclusión* non placet. N. 14: No puede sacrificarse la verdad para querer alcanzar « pacificae relationes et concordia in genere humano ».

La misión de la Iglesia no es esa, sino entregar a Cristo, que sabemos es signo de contradicción.

Y tampoco se alcanza la paz sacrificando la verdad. No se necesita la tutela jurídica del error, basta la tolerancia. No se trata de forzar al que está en el error, pero tampoco de tranquilizarlo y alentarlo.

La justicia y la caridad piden que se le inquiete para conducirlo a la Verdad.

101

EXC.MUS P. D. ANGELUS TEMIÑO SAIZ

Episcopus Auriensis

Hoc postremum schema superat praecedentia, ut putamus, maxime eo quod saepe affirmet appetitiones libertatis esse moderandas ut sint « veritati et iustitiae conformes », aut « intra debitos limites ».

Dolendum tamen est in hoc postremo etiam multa contineri, quae sensum horum verborum ita coarctant vel minuunt, ut ius singulare Dei circa veram religionem non amplius consistat. En aliqua:

I. In hac declaratione, prout iacet, continetur, plus minusve explicita haec assertio: in publica societate, etiam catholica, civili omnes religiones habent eadem iura et sunt eiusdem existimationis dignae, ita ut vera religio, qua talis, neque in populo catholico, specialem considerationem publicam non mereatur (cf. nn. 2, 3, 5, 6, 14).

Censemus huiusmodi doctrinam plene adversari constanti Magisterio Romanorum Pontificum inde a Gregorio XVI, qui ad Sacras Litteras ad doctrinam Patrum et ad dependentiam hominis individui et societatis a Deo provocantes, docent alias religiones in catholica societate eadem iura ac catholica Ecclesia non possidere. En aliqua testimonia: « Etenim probe notis, venerabiles Fratres, hoc tempore non paucos reperiri, qui civili consortio impium absurdumque naturalismi, uti vocant, principium applicantes audent docere, optimam societatis publicae rationem, civilemque progressum omnino requirere, ut humana societas constituatur et gubernetur, nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsasque religiones discrimine » (PIUS IX, *Quanta Cura*, A.S.S., 3 [1867], pp. 160-176). Pariter Leo XIII, « Revera si divini cultus varia genera eodem iure esse quo veram religionem. Ecclesia iudicat non licere, non ideo tamen eos damnat rerum publicarum moderatores qui magna alicuius aut adipiscendi boni, aut prohibendi causa mali, moribus atque usu patienter ferunt, ut ea habeant singula in civitate locum » (*Immortale Dei*, A.S.S. [1885], pp. 161-180).

In alia Enc. idem Pontifex dicit: « Eadem libertas si consideretur in civitatibus, hoc sane vult, nihil esse quod ullum Deo cultum civitas adhibeat aut adhiberi publice velit: nullum anteferri alteri, sed aequo iure omnes

haberi oportere, nec habita ratione populi, si populus catholicum profiteatur nomen » (*Libertas praestantissimum*, A.S.S. [1887], pp. 593-613).

Pius etiam XI, loquens de laicismo Status scribit: « Christi enim omnes gentes imperii negari coeptum; negatum, quod ex ipso iure Christi existit, ius Ecclesiae docendi humanum genus, ferendi leges, regendi populos, ad aeternam utique beatitudinem perducendos. Tum vero paulatim Christi religio aequari cum falsis in eodem genere, prorsus indecori, poni » (*Quas primas*, A.A.S., 1925, pag. 595 ss).

Sed etiam attendendum ad rationes quibus suas declarationes fundant, nempe provocant ad doctrinam Sacrarum Litterarum, Ecclesiae Sanctorum Patrum et ad argumentum desumptum de dependentia individuorum et societatum civilium a Deo, quibus satis patefaciunt suam mentem tradendi doctrinam perennem, independentem ab adiunctis historicis.

En aliqua testimonia:

Pius IX in *Quanta cura* scribit: « Atque contra Sacrarum Litterarum, Ecclesiae, sanctorum Patrum doctrinam asserere non dubitant, optimam esse conditionem societatis, in qua Imperio non agnoscitur officium coercendi sancitis poenis violatores catholicae religionis, nisi quantum pax publica postulet » (A.S.S., 3 [1867], pp. 160-176).

Et Leo XIII dicit: « Quamobrem Deum civilis societas, quia societas est, parentem et auctorem suum agnoscat necesse est, atque eius potestatem dominatumque vereatur et colat. Vetat igitur iustitia, vetat ratio atheam esse, vel, quod in atheismum recideret, erga varias, ut loquuntur, religiones pari modo affectam civitatem, eadem singulis iura promiscue largiri » (*Libertas praestantissimum* : A.S.S. [1887], pp. 593-613).

Haec si considerentur, merito cogitare licet posse ad has instructiones applicari quod in const. *de Ecclesia* Concilium Vaticanum II recentissime approbavit. Dicit enim, sub n. 25: « Ita nempe ut Magisterium eius (Romani Pontificis) reverenter agnoscatur et sententiis ab eo prolatis sincere adhaereatur, iuxta mentem et voluntatem manifestatam ipsius, quae se prodit praecipue sive ex indole documentorum, sive ex frequenti propositione eiusdem doctrinae, sive ex dicendi ratione ». Omnes istae conditiones adimpletae videntur.

II. Schema contendit fundare aequalitatem iurium omnium religionum in dignitate personae humanae, omni ratione posthabita religiosae veritatis et divinae revelationis et mandati (cf. nn. 1, 2, 3, 8. Et Relatio pars altera I, 8; II; III, 2, 7, 8; IV, 2, 6).

Hoc fundamentum, putamus, nec satis firmum nec genuinum credendum esse. Dignitas humana exigit ut persona signis existimationis honoretur, et ne cogatur invita ad credendum, aut ne impediatur in personali professione religiosa. Sed non potest fundare ius aequale iuri supremo Dei in ordine ad externam propagationem religionis. Iam vero hoc evenit si idem ius et eadem consideratio conceditur Deo revelanti religionem et cuilibet somnatori. Praeterea, qui veram religionem sequuntur, praeter ius innixum in

dignitate humana, habent ius innixum in veritate religiosa, et ius custodiendi sibi et suis bonum supremum animae. Quae quidem iura sunt superioris naturae. Uno verbo: Dignitas humana exigit ut bene tractetur homo, dum bona intentione videtur se gerere, sed nullum ius proprie dictum ei tribuit ut alios in suum errorem religiosum inducat, et Deo revelanti aequiparetur. Alii tamen ius habent verum se et suos custodiendi ab errore, et Dei honorem servandi.

III. In schemate videtur Christus et quislibet falsator religiosus aequari in publica existimatione, etiam in catholica societate (cf. nn. 3, 5 et 6).

Haec paritas repugnat intimo sensui bonorum fidelium; adversatur rectae rationi, ut superius vidimus; contradicit modo agendi Dei in Vetere Testamento, et Christi eloquiis opponitur.

In V. T. Deus premebat etiam gravibus minis populum suum ut veram fidem retineret et liberum se custodiret a contagio aliarum religionum. Quamvis methodum illam ad mores illius temporis accommodatam imitari non liceat, utique vero essentiali ordinationem.

Christus provocabat ad clara signa suae missionis, quae nullus alius faciet. Etiam insignivit notis externis suam Ecclesiam, ut omnibus innotescere posset, sicut solemniter edocuit Conc. Vat. I (Sess. III, cap. 3 et 4; can. 3 et 4). Proinde non tantum in ordine obiectivo, sed etiam in cognoscitivo, iniuste et illogice Christus et sua religio cum aliis fundatoribus et religionibus aequiparatur. Praesentatio Ecclesiae tot tantisque signis coram mundo et hominibus ab ipso Deo facta innuere videtur voluntatem divinam publicae et singularis agnitionis in societate.

IV. Etiam docetur in schemate potestatem civilem hodiernam ad res tantum temporales esse vertendam, et ad iura aequalia omnium subditorum circa res religiosas efficaciter custodienda (cf. nn. 3, 4, 5 et 6).

Tamen hoc valde alienum dicendum est a mente omnium RR. PP. et speciatim Ioannis XXIII in Enc. *Pacem in terris*, in qua docetur quod potestates civiles debent bonum commune ita curare ut « non modo aeternae saluti hominum non officiat, sed eidem etiam serviatur ». Et merito quidem. Omnis potestas, etiam civilis, a Deo est, ut docet Christus et apostolus (*Io.* 19, 11; *Rom.* 13, 1-5). Deus potestatem aliquorum hominum supra alios tantum concedit « in bonum », ut docet apostolus (*Rom.* 13, 4). Iam vero nullum verum bonum homini est, nisi ad aeternam salutem sit ordinatum. Et nulla interest de modo quo exerceatur potestas, cuius determinatio ad homines utique spectat.

V. In declaratione, uti videtur, agitur de aliquo iure humano, in perpetuum agnoscendo, ad cuius cognitionem tandem hodierna die perventum est. Hoc ius praescindit a iure singulari Dei in homines circa res religiosas et iura tantum humana considerantur. Hoc ius limitatur ex exigentia conservandi ordinis publici.

Sed valde mirum est quod in re religiosa, in qua speciatim considerantur

obligationes singulares hominis erga Deum, voluntas Dei clare manifestata de sua religione nihil inspiciatur, et voluntas hominis, qui debet se subdere, tantum consideretur. Ad hoc addendum quod nullum ius, nisi in iure divino fundatum, neque ulla ordinatio iuridica fieri potest, quae in iure divino non innitatur.

Limitatio autem, quae fieret libertatis ex ordine publico petita, damneret modum agendi ipsius Christi et apostolorum, qui Evangelium praedica-runt accusati de pervertendo ordine publico. Si tale ius existeret, saltem Christus cognosceret.

VI. Censemus appetitiones modernas libertatis religiosae si convenienter moderentur, posse componi cum doctrina traditionali Ecclesiae et deberi. Sed non licet hanc ignorare vel in praeposterum sensum violenter trahere.

En aliquod specimen:

A) Est agnoscendum verum ius obiectivum profitendi sive privatim sive publice religionem, quam quis verio-rem putaverit, dummodo haec contineat elementa essentialia religionis naturalis.

Nam quilibet habet ius et officium sequendi legem naturalem, dum habet ignorantiam legis positivae. Religio autem naturalis non est nisi pars legis naturalis. Idem dici debet de omni religione, quae naturalem non obscuratam, contineat.

Putamus sic esse interpretandum Ioannem XXIII in loco notissimo, *Pacem in terris*, ubi de iure naturali omnium hominum agitur. Forte etiam hoc adumbratum reperitur aliquatenus in Pio XI in Enc. *Mit brennender Sorge*, nam in hoc documento damnantur omnes persecutiones religiosae a Hitlerismo patratæ, ut oppositæ iuri naturali.

Audemus opinari S. Paulum in Epistola ad Romanos (1, 18-21 et 2, 12-15) fundamentum præbere huic assertioni. Nam affirmat legem naturalem pro gentibus esse legem divinam a Deo scriptam in cordibus (*Rom.* 2, 12-15). Religio naturalis vero, quae quasdam veritates fundamentales retinet, pars legis naturalis dicenda esse videtur (*Rom.* 1, 18-21). Religiones autem positivæ, quae doctrinas essentialis naturalis conservant, si sincero animo servantur, iura et officia legis naturalis possidere videntur.

B) Hoc ius est limitatum et cedit potiori iuri religionis revelatae verae, cum de publica diffusionem agitur.

Pariter ac lex naturalis cessat in sua obligatorietate et iure statim ac est cognita positiva divina, non tantum pro individuis cognoscentibus, sed etiam pro societate, in illis quae ad ipsam pertinent. Hoc exigitur ex reverentia debita Deo revelanti iam cognito, cui est subiiciendum.

C) Proinde catholicismus in populis catholicis habet ius superius respectu aliarum religionum, in voluntate divina fundatum, quod Status agnoscere et tueri debet, prout et in quantum ab Ecclesia exigatur. Haec doctrina traditionalis in Ecclesia, etiam hodie retinenda videtur.

Sic ergo aliquatenus oppositæ opiniones componuntur: 1) Omnes reli-

giones (naturalem retinentes), habent verum ius obiectivum circa professionem publicam et propagationem. 2) Hoc tamen ius inferius est iuri catholicismi, cui in catholico populo, ex divina voluntate cedere debet. Primam propositionem magis explicite docuit Ioannes XXIII, quin secundam negaret, immo eam innuit. Priores Pontifices, e contra, secundam prae primis traderunt, sed non negarunt primam. Apud omnes vero, non debent eadem iura agnoscere catholicae et aliis religionibus.

D) His non obstantibus, ut bonum superius vel magis universale obtineatur, potest Ecclesia huius iuris renuntiationem plus minusve generalem facere, quod singulis in casibus pro opportunitate Hierarchia cum R. Pontifice iudicare debet. Concilium autem ab his iudicandis abstinere debet.

Inde censemus schema, vel reficiendum, vel profunde emendandum. Aliquas emendationes proponimus in sequentibus:

N. 1, pag. 5, linn. 1-8 dicit: « Dignitas humanae... spectant ». Dicatur: « Deus, qui vult omnes homines salvos fieri, statuit tamen ut libere salutem consequantur. Debent enim voluntati divinae personali determinatione se subiicere. Libertas religiosa in dies magis magisque vivide desideratur. Ad has animorum etc. ». *Ratio*: Religio principium habet a Deo, non ab homine.

N. 2, pag. 5, lin. 17 dicit: « in ipsa dignitate personae humanae, qualis ». Dicatur: « in humana natura a Deo condita, qualis ». *Ratio*: ut in praecedenti. Character divinus religionis debet in schemate clarius innotescere.

N. 2, pag. 6, linn. 1-15 dicit: « ... a coercitione hominum... proprio ». Dicatur: « ... ab iniusta coercitione in religionis exercitio » (ceteris omissis). *Ratio*: postea suo loco declarabitur intra quos limites libertas religiosa exerceri debeat. Nunc ab initio satis sit principium generale libertatis statuere. Loco « intra debitos limites », melius videtur « iniusta » dicere.

N. 3, pag. 8, lin. 27 ad pag. 9, lin. 13 dicit « Praeterea... conscientiam ». Dicatur: « Actus religiosi, quibus homines Deo devinciuntur, sive privatim sive publice, natura sua ordinem temporalem et terrestrem transcendunt. Proinde, non spectat ad potestates civiles eos moderare, cum a Deo sit instituta societas religiosa, Ecclesia, ad ordinandam vitam religiosam. Tamen ratione boni communis, cuius pars minime spernenda constituitur utilitate spirituali communi subditorum, potestas civilis potest et debet eam custodire sub ductu Ecclesiae, publicam moralitatem protegendo et societatem ab erroribus perniciosius liberando. Maxima tamen servanda est reverentia personae humanae, quando limitanda sit sua libertas ». *Ratio*: textus reemendatus continet doctrinam novam, minime probatam, et oppositam declarationibus Romanorum Pontificum. Quae adducuntur sub nota 7 minime videntur rem evincere. Romani Pontifices clare contrarium docuerunt. Quae dicuntur de actibus internis moderandis rem non tangunt. De hoc nullus dubitat. Oportet, iura orta ex veritate religiosa et reverentiam homini debitam, apte componere, ut contenditur in novo textu, qui proponitur.

N. 4, pag. 9, linn. 33-35 dicit « quas necessitates... requirit ». Dicatur: « quas *exigentiae boni communis* postulant. *Cura boni communis* requi-

rit... ». *Ratio*: iuxta doctrinam Ecclesiae, confirmatam a Ioanne XXIII in Enc. *Pacem in terris*, exigentiae boni communis, in qua includitur utilitas spiritualis, recte limites imponunt libertati. E contra, ordo publicus non semper. Ob solas rationes ordinis publici custodiendi non licet auctoritati civili impedire praedicationem religionis, quae divina ostenditur. Nec Christus nec apostoli hanc potestatem agnoverunt. Inde hic titulus non est semper sufficiens. Nec Concilium debet in suo documento ut undequaque validum admittere, ne modus agendi ipsius Christi et Apostolorum videatur damnari.

N. 5, pag. 10, linn. 1-2 dicit « atque efficacem aequalium iurium tutelam pro omnibus civibus ». Dicatur: « atque efficacem et legitimam iurium tutelam pro omnibus civibus, qui, “ *ad rectam conscientiae suae normam* ”, *religionem aliquam profitentur* ». *Ratio*: ipsa verba ab Enc. *Pacem in terris* debent sumi. Non omnes religiones habent eadem iura, ut constanter docent Pontifices. Non est idem ius verae et falsae religionis. Neque cultus idolatricus contra religionem naturalem debet protegi ubique. Debet attendi etiam ad coniunctionem religionis cum vita societatis, ut postea agnoscitur (cf. n. 5, pag. 11, linn. 13-20).

N. 5, pag. 10, lin. 21 dicit « propter rationes religiosas ». Dicatur: « propter *solas* rationes religiosas, nisi agatur de muneribus vel officiis, quae singularem professionem religiosas postulent ». *Ratio*: cogita de magistro scholarum puerorum catholicorum.

N. 5, pag. 11, linn. 14-15 dicit « quominus, attentis populorum circumstantiis historicis, uni... ». Dicatur: « quominus ius singulare verae religionis agnoscatur in populo catholico, et ad circumstantias historicas populorum attendatur, et inde uni etc. ». *Ratio*: non licet spernere doctrinam traditionalem Ecclesiae de singulari iure verae religionis. Ius in veritate fundatur. Non licet ob rationes oecumenicas veritatem tacere. Documentum conciliare non potest esse purus iuridismus humanus, sed doctrina evangelica.

N. 6, pag. 12, linn. 4-23 dicit: « Communitatis... constituere ». Dicatur: « Communitates religiosas ius etiam habent ne impediatur in sua fide proprios asseclas firmare oretenus et per scripta ipsis destinata, et alios etiam docere, dummodo indifferentismus vitetur in populo et periculum perversionis puerorum et rudium arceatur. De convenientia maioris vel minoris libertatis in populo catholico ad supremam hierarchiam Ecclesiae pertinet iudicare, et etiam normas statuere pro singulis casibus per conventiones cum populis, quibus spectet ». *Ratio*: haec est doctrina Romanorum Pontificum usque ad Pium XII, posterioribus non obsistentibus. Doctrina textus est novissima et ad indifferentismum ansam praebet.

Nn. 9 et 10, pag. 13 usque ad 15. Omittantur; ad quaestionem enim illustrandam non conferunt. Si Sacra Scriptura inspicitur, libertas interna certe omnino clare in ea edocetur. Libertas vero externa religiosa seu ius quamlibet religionem profitendi et propagandi forte ignoratur. Facilius ad sensum contrarium eloquia sacra trahi possunt. Si modus agendi in V. T.

ad conservandam puritatem fidei ex parte Dei cum suo populo et praedicatio prophetarum exigunt populo Dei maximum zelum et custodiam, ut religio pura conservetur. Eloquia Christi et apostolorum fidem christianam, ut ad salutem necessariam exigunt, aliis religionibus positivis exclusis et damnatis. Religio tamen naturalis, ut talis, a Paulo videtur admitti.

N. 12, pag. 17, linn. 18-24 dicit « Praeterea... agnoscenda ». Dicatur: « Praeterea, christifideles et ceteri homines iure civili gaudent, ne impediantur religionem profitendi in vita sua “ ad rectam conscientiae suae normam ” moralique ordine, communique omnium utilitate servatis ». *Ratio*: sic Ioannes XXIII in Enc. *Pacem in terris*. Non est concedenda plena aequalitas iuris omnibus religionibus.

N. 14, pag. 19, linn. 3-6 dicit « libertatem autem... agnosci ». Omittantur omnia. *Ratio*: non debent laudabiliter a Concilio commemorari Constitutiones nationales et instrumenta internationalia quae Deum ignorant, dum de religione loquuntur, et indifferentismi vitio videntur imbuta.

Si supremis lineamentis rem omnem exprimerem, sic, salva reverentia, dicerem: schema, mea humili opinione, redolet iuridismo positivo humano, in quo est maxima sollicitudo pro vindicandis suppositis iuribus hominum, quaedam autem oblivio iurium Dei in re religiosa. Seu est confectum ad mentem et placitum hominum hodiernorum, non vero ad mentem Evangelii et Dei permanentem.

Documentum vero conciliare debet exprimere voluntatem Dei in negotio adeo supernaturali, quod est ius religionis a Deo revelatae pro hominibus omnium temporum.

Schema sic emendatum, ut supra explicuimus, putamus posse probari. Melius autem foret hoc profundius reficere in aliis principiis innixum.

EXC.MUS P. D. THOMAS IOSEPH TOOLEN

Archiepiscopus-episcopus Mobiliensis-Birminghamiensis

Schema in genere placet. Placet in specie eius doctrina de norma iuridica, secundum quam potestati publicae quandoque licet impedire actus publicos, qui titulo colorato religionis ponuntur. Haec norma invenitur in conceptu legali ordinis publici.

Sunt utique qui velint dicere, quod exercitium libertatis religiosae licite possit impediri simpliciter iuxta exigentias boni communis. Quod tamen non potest admitti. Ratio invenitur in conceptu boni communis, quem elaboraverunt recentiores Pontifices, Pius Pp. XII et Ioannes Pp. XXIII. Iuxta eorum doctrinam, bonum commune non est quid abstractum, de quo sermo fieri posset quasi a priori. E contra, bonum commune concrete intelligitur, respiciendo ad ipsum hominem concretum, cuius bonum in societate agitur. Iamvero prima veritas de homine haec est, quam docuit Ioannes XXIII,

nempe « omnem hominem personae induere proprietatem, hoc est, naturam esse, intelligentia et voluntatis libertate praeditam; atque adeo, ipsum per se iura et officia habere, a sua ipsius natura directo et una simul profluentia » (*Pacem in terris: A.A.S.*, 55, 1953, p. 259). Ex hac veritate de homine de eiusque iuribus atque officiis sequitur conceptus boni communis, qui in evoluta Ecclesiae doctrina cernitur. Bonum commune, cum sit bonum personae, maxime in eo consistit, quod in societate iura personae agnoscuntur, coluntur, defenduntur, provehuntur; pariterque in eo consistit, quod persona humana possit suis officiis fungi absque impedimento (cf. *ibid.*, pp. 273-274). Ex hoc autem conceptu boni communis, noviter expolito, sequitur conclusio quoad officia potestatis publicae. Docet enim Pius XII: « Inviolabilia iura tueri, hominum propria, atque curare, ut facilius quisque suis muneribus defungatur, hoc cuiusvis publicae potestatis officium est praecipuum » (*loc. cit.*).

Intuitu huius doctrinae, exigentiae boni communis non possunt invocari tamquam ratio, quae iustificaret limitationem libertatis religiosae in societate. Etenim ius ad libertatem religiosam est ius humanum, quod debet agnoscere tamquam primum inter iura hominis civilia. Ergo ipsum bonum commune, quod consistit in hominis iuribus servatis, omnino exigit, ut cives possint ius suum ad libertatem religiosam exercere absque impedimento. Exercitium igitur huius iuris civilis non potest impediri a statu, invocatis exigentiis boni communis.

Idem argumentum potest alio modo poni, ex parte nimirum potestatis publicae. Etenim potestati publicae incumbit officium tuendi et promovendi liberum exercitium iurium civilium, quorum primum est ius ad libertatem in re religiosa. Ergo potestas publica non potest invocare officium suum erga bonum commune, ut rationem reddat interventionis coercitivae contra liberum exercitium iuris ad huiusmodi libertatem. Esset aperta contradictio.

Sapienter igitur progreditur schema, dato progressu in doctrina catholica, ad distinctionem traditionalem inter bonum commune et ordinem publicum. Est utique distinctio inadaequata. Ordo enim publicus est elementum fundamentale boni communis, propterea quod ea tria bona comprehendit, quae sunt absolute necessaria ad ipsum esse societatis, in quantum societas debet esse ordo quidam humanus atque civilis, ordo nempe iustus, moralis, tranquillus. Si enim iura aliorum impune violantur, societas cessat esse ordo iustitiae. Si contra normas communes moralitatis publicae impune peccatur, societas cessat esse ordo moralis. Si impune rumpitur pax publica, societas cessat esse ordo civilis, cum civitas cedat violentiae.

Ergo in his tribus casibus potestas publica licite potest, et pro officio suo debet, coercitive intervenire. Agitur enim quaestio de crimine seu delicto civili, quod supprimi debet, ne exinde tota communitas detrimentum capiat. Neque in casu potest civis ius suum invocare ad immunitatem a coercitione in re religiosa. Nemo enim immunis a coercitione censi debet, cum crimen patrat publicum.

Ergo schema profert doctrinam certam atque solidam, cum exigentiam

triplicem ordinis publici statuit tamquam normam iuridicam coercitivae interventionis status quantum ad exercitium iuris ad libertatem in re religiosa.

Denique notandum est, quod in schemate agitur quaestio unica, specialis, angusta. Non enim agitur quaestio generalis de interventione statali in vita sociali. Neque ullo modo insinuat, quod totum officium status consistit in tutela ordinis publici, sensu explicato. Multo minus negatur, quod status plura officia habet erga bene esse societatis, et morale et materiale. Agitur enim unica quaestio de iure isto civili, quod est ius ad libertatem in re religiosa. Et unice quaeritur norma iuridica, quae licitam reddit interventionem coercitivam status respectu exercitii huius iuris civilis. Evidenter severior atque strictior debet esse haec norma, quam normae istae, quae interventionem status regunt in aliis ordinibus vitae sociali. Ordo enim iurium civilium est ordo superior, magis immunis a potestate coercitiva status.

103

EXC.MUS P. D. ROBERTUS TRACY

Episcopus Rubribaculensis

Incipit bene schema declarando ius ad libertatem religiosam revera fundatum esse in ista dignitate personae humanae, itemque homines nostri temporis de hac re magis in dies conscios fieri, re omnino consentanea cum veritate et iustitia.

Deus dedit libertatem homini cum iure se dirigendi conscientia sua. Quapropter nulla auctoritas humana iuste eum privare potest hoc bono a Creatore collato neque sine iniuria potest eum cogere ad agendum contra conscientiam.

Iura conscientiae, inter quae habetur ius cultus divini sive privati sive publici, quae competunt singulis hominibus, eisdem competunt in coetibus seu corporibus moralibus coadunatis quia naturaliter sociales sunt et religio natura sua est socialis.

Potestates civiles, quia existunt ut protegant et colant iura humana, obligationem habent agnoscendi iura civium in rebus religiosis eosdemque plene protegendi in exercitio religionis.

Attamen potestates civiles non debent iudicare de veritate doctrinae religiosae nec propter talia iudicia unam communitatem alteri praeponere vel posthabere. Auctoritas civilis limitatur ad ea quae huius mundi sunt. Ius divini cultus est ius civile simulque religiosum; cultus ipsa et doctrinae quarum est manifestatio externa sunt totaliter in ordine religioso. Transcendunt hunc mundum et amplectuntur officia hominis ad Deum.

Limites libertatis religiosae in vita sociali hominum bene definiuntur in schemate.

Legimus in textu (n. 6, linn. 21-25) « Libertas religiosa, quae singulis personis competit, etiam communitatibus agnoscenda est ».

Cum his dictis consentio. Attamen rationes adductae non mihi videntur idoneae. Legimus: « Hae namque a sociali natura tum hominis tum ipsius religionis requiruntur ».

Revera natura socialis hominis et religionis requirit cultum in communitate; non requirit plures communitates. Christus Dominus fundavit unam communitatem, seu unum ovile, pro omnibus hominibus. Minime reiecisset aliquid requisitum a sociali natura tum hominis tum ipsius religionis.

Itaque propono: substituatur in textu loco citato verbum « manant » vel verba « originem habent » in loco verbi « requiruntur ».

Schema ita emendatum sartam tectam custodit doctrinam catholicam et plenam iustitiam reddit fratribus separatis.

104

EXC.MUS P. D. IOSEPH VAIRO

Episcopus Gravinensis et Montis Pelusii

Declarationis *de libertate religiosa* opportunitas satis constat, cum ex una parte hoc hominum ius procaciter violatum videmus apud non paucas gentes; ex altera vero pleraeque publicae Civitatum Constitutiones ac professio universalis iurium humanorum ab unitarum nationum coetu generali rata habita libertatem religiosam inter fundamentalia hominum iura recensuerunt.

Ecclesiae silentium de hac re excusari non posset, cum iam et Ecclesiae filii et ceteri homines quid ipsa sentiat expectant.

Sed quaestio prius solvenda haec mihi videtur: quatenam sit hac in re competentia Magisterii Ecclesiae.

1. Ecclesiae Magisterio sine dubio competit declarare suam nativam libertatem. Ecclesia enim divina est institutione constituta ut societas originaria et in suo ordine suprema, cuius libertas innititur divino mandato a Christo Domino ei commisso docendi, regendi et sanctificandi membra populi Dei. Quare conscientiam, quam Ecclesia de se habere debet, ad conscientiam Christi referri necesse est. Ecclesia igitur suum divinum mandatum exsequens in variis diversorum temporum ac locorum adiunctis, testimonium semper perhibet veritati sive persecutionem patiens, sive libere docens, sive civiles institutiones spiritu christiano imbuens; numquam tamen conscientiae sui divini iuris ac officii renuntiare potest.

2. Ecclesiae Magisterio competit de libertate religiosa authentice interpretari ius naturae sub aspectu legis moralis naturalis. Nam ipsa legis moralis naturalis observatio, in actuali providentis Dei oeconomia, ad viam concrete refertur, qua homo ad finem ultimum supernaturalem assequendum tendit; in qua via Magistra et Custos hominum est sola Christi Ecclesia.

Ecclesiae Magisterium pluries hoc ius est authentice interpretatum. Ita Summus Pontifex Ioannes XXIII in Litt. Enc. *Pacem in terris*: « In hominis

iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum ad rectam conscientiae suae normam venerari possit et religionem privatim publice profiteri ». Leo XIII in Litt. Enc. *Libertas praestantissimum*, exclusa falsa sententia, qua conscientiae libertas ita accipiatur ut suo cuique arbitrato aequae liceat Deum colere non colere, haec sapienter dicit: « Sed potest etiam in hanc sententiam accipi, ut homini *ex conscientia officii* Dei voluntatem sequi et iussa facere, nulla re impediante, in civitate liceat. Haec quidem vera, haec digna filiis Dei libertas... ».

3. Ecclesiae Magisterio competit postulare ut in iuridico civitatum ordine ab auctoritate civili conficiendo ratio habeatur tum iuris supernaturalis ipsius Ecclesiae tum iuris naturalis personae humanae. Competit etiam Ecclesiae Magisterio iudicare utrum necne civilis agnitio, concreta determinatio ac iuridica tuitio libertatis religiosae, postulatis utriusque iuris, supernaturalis Ecclesiae et naturalis personae humanae, concrete satisfecerint.

Cum vero humana libertas deficere possit et quandoque de facto deficiat, agnitio et tuitio libertatis religiosae in ordine civitatis iuridico necessario secumfert civilem permissionem erroris et peccati, si forte in exercitio huius civilis iuris occurrant.

Tres igitur in declaratione distinguendi sunt prospectus (italice prospettive), quamvis inter se ordinem dicant: ius supernaturale libertatis Ecclesiae; ius libertatis religiosae hominis sub aspectu legis moralis naturalis; agnitio, concreta determinatio ac tuitio libertatis religiosae in ordine iuridico civili.

Ecclesia de libertate religiosa merito declarat ius suum supernaturale et ius naturale personae humanae sub aspectu legis moralis naturalis. Circa vero civilem agnitionem et iuridicam tuitioem libertatis religiosae ab auctoritatibus civilibus nationalibus et internationalibus ad actum deducendas vel deductas Ecclesia sua postulata exhibet vel suum iudicium profert.

Tandem ut concrete loquamur quaerimus utrum Ecclesiae Magisterium possit suam facere et ut suam exhibere professionem libertatis religiosae ab unitarum nationum Coetu generali ratam habitam.

Ecclesiae Magisterium per se non potest suam facere nec ut suam exhibere hanc professionem, quae libertatem religiosam respicit tantum sub aspectu iuridico civili. Potest tamen hanc professionem iudicare, attentis praesertim historicis conditionibus consortionis humanae nostri temporis, ut formam agnitionis civilis ac iuridicae tuitioem libertatis religiosae vere aptam et postulatis tum iuris supernaturalis Ecclesiae, tum iuris naturalis personae humanae practice satisficientem.

In hac professione illustranda, tamen, sunt expungenda falsa praesupposita ex Liberalismo orta, quae multas civiles constitutiones informant.

En falsa praesupposita. 1 *praesuppositum*: Libertas consideratur ut valor absolutus.

Libertas vero non est valor absolutus sibimetipsa finis et norma; sed est essentialis condicio, ut homo veritatem et bonum adipiscatur, et suis ipsius

perfectionem consequatur. Hic finis est obiectiva mensura et intrinseca norma libertatis.

2 *praesuppositum*: Fundamentum libertatis religiosae reponitur in iuribus conscientiae etiam errantis, quae absoluta praesumuntur.

Sed libertas religiosa non potest fundari in occulto dictamine conscientiae forte falso quamvis subiective obliganti. Naturale fundamentum libertatis religiosae quaerendum potius est in praeeminente interioritate adhaesionis religiosae, cuius externa et socialis manifestatio sincera sit oportet. Haec autem interior adhaesio subtrahitur a qualibet humana auctoritate (cf. *S. Th.*, I-II, q. 91, art. 4, c).

3 *praesuppositum*: Incompetentia Status de re religiosa censetur omnimoda et radicalis.

Sed haec incompetentia est relativa: in hoc sita est quod Status nullum iubere potest actum religiosum. Non sequitur vero Statum esse incapacem percipiendi ac recognoscendi foecunditatem socialem verae religionis, attento bono societatis communi. Quod bonum commune, societatis civilis finis et activitatis politicae norma, ad integrum hominem attinet, hoc est ad eius tam corporis quam animi necessitates (cf. *Pacem in terris*, II) et est non statice sed dynamicè considerandum.

4 *praesuppositum*: Libertas putatur non posse intellegi sine aequalitate.

Sed omnibus coetibus religiosis aequa libertas in ordine civitatis iuridico est agnoscenda, attento bono communi, quin tamen necessario aequalitas iuridica adstruatur.

Conclusio. Schema iuxta modum placet. Textus iterum emendatus est longe melior quam textus praecedentes; sed adhuc perficiendus est.

Varii prospectus (prospettive) iuris libertatis religiosae clarius distinguendi sunt. Quaedam praeiudicatae opiniones, quae hic illuc in textu emergunt, quaeque iura absoluta conscientiae etiam errantis et radicalem incompetentiam Status de re religiosa respiciunt emendandae sunt.

In definiendo obiecto iuris naturalis libertatis religiosae sub aspectu legis moralis resumantur locutiones Ioannis XXIII et Leonis XIII. « In re religiosa homo immunis esse debet a qualibet coercitione ut et Deum ad rectam conscientiae suae normam venerari possit et religionem privatim publice ex conscientia officii profiteri ».

Maior *concisio* desideratur, evitando repetitiones inutiles, quae potius sensum et sequelam logicam propositionum obmutilant.

In specie. Pag. 8, « Nostris autem diebus... ». Totum hoc incisum non est aliud nisi repetitio pleonastica et inutilis principii immediate antea decla-

rati. Omnino autem superflua videtur particula « insuper », quae natura sua quoddam *novi* ad ideam praecedentem adiuncti exprimit.

« ... intra videlicet debitos limites ». a) Superflua haec mentio, nam numerus specialis n. 4) de hoc habetur.

b) « videlicet »; melius eius loco « autem » vel « vero ».

Pag. 8, lin. 19: « ut homo internos religionis actus socialiter seu actibus externis manifestet » (omittantur verba « quibus in societate cum aliis communicet »).

Lin. 28: loco « ex animi sententia »: « ex conscientiae dictamine ».

Pag. 9, linn. 9-13: totum hoc incisum supprimendum est, utpote *nihil novi* afferens.

106

EXC.MUS P. D. PETRUS VEUILLOT

Archiepiscopus tit. Constantiensis in Thracia, coad. c.i.s. Parisiensis

Schema in genere placet. Et melius videtur, omnibus perpensis, praesentem schematis ordinem conservare quam illum denuo modificare. Sed, ad textum perficiendum has animadversiones proponimus.

Ad n. 1. Pag. 5, lin. 2: Rerum status hodiernus rationem habere debet non tantum de altiore conscientia dignitatis humanae, quam habent homines, sed etiam de defectu, in dies crescente, reverentiae erga dignitatem illam, tam in vita sociali quam in vita nationali (totalitarisme, moyens de pression, etc. ...).

Insuper, paucis verbis clarius dicendum esset in quo consistat dignitas humanae personae.

Pag. 5, linn. 8-15: Firmius clariusque in hoc prooemio nuntiandum est Ecclesiam hac de re loqui nomine fidei suae et veritatis religiosae quam profitetur. Vox « simulque » (lin. 11) tollenda est, quia iuxtapositionem tantum connotat argumentationum, cum e contra inducenda esset perfecta schematis unitas in dualitate argumentationum, ex ratione scil. et ex revelatione.

Ad n. 2. In hac declaratione contineri debent ea omnia quae essentialiter argumentum constituunt, ea scil. quae ex fide et non solum ex ratione deducuntur. Suam doctrinam profiteri debet Ecclesia, quin satis habeat quoddam suffragium afferre ad declarationem internationalem circa iura hominis.

Reverentia ipsa erga veritatem exigit quod libertas non violetur, tam in ordine rationis quam in ordine fidei:

a) Ex una parte, ad ordinem naturalem quod spectat, homo, cum sit ratione et voluntate praeditus, obligatione morali tenetur quaerendi veritatem in omnibus. Atqui in re religiosa, haec quaestio veritatis et adhaesio ei quod veritas iudicatur, nequit fieri nisi cum libertate.

Proinde, ad hanc declarationem melius conscribendam, incipi debet a

tertia paragrapho (pag. 6, linn. 16-18), quae modo assertivo scribatur, ut supra dictum est; deinde cum duabus prioribus paragraphis prosequi, quae ex hoc principio consequentias deducunt.

b) Ex altera parte, ad ordinem revelationis quod spectat, Christus, qui est veritas ipsa, vi nuntium salutis imponere renuit, eiusque mors, qua Redemptionem nostram effecit, clarissime manifestat quantum coluit libertatem istorum hominum qui veritatem revelatam respuerunt. Ecclesia autem non aliter se gerit in diffundenda veritate, cuius depositum accepit.

Quapropter Ecclesia profitetur liberos esse sinendos homines, etiamsi agnoscat suum esse officium illis veritatem revelatam nuntiare.

Pag. 6, linn. 5-7: Pressius declarandus sensus vocis « conscientia », et tollenda ambiguitas lugenda subiectivismi (cf. relationem exc.mi D. De Smedt, pag. 4, lin. 13: « Vitam suam ordinare secundum suas personales persuasiones »; cf. etiam textum reemendatum, n. 3, pag. 7, linn. 19-21).

Pag. 6, lin. 4: « Et ita quidem ut in re religiosa ». Si affirmatio quae immediate praecedit non rem religiosam respicit, recipi nequit cum sit generalior; si eam respicit, haec propositio « Et ita... » infelix est ac tollenda.

Pag. 6, lin. 7: « Intra debitos limites »: sententia quam maxime insufficientis. Hic ergo resumendae sunt assertiones clariores quae in n. 4, *b)*, inveniuntur.

Ad n. 3. Pag. 7, linn. 31-33: Sollemne hoc principium in disceptationem venire debet, cum modo nimis generali sit enuntiatum. Nam, nomine conscientiae religiosae, culpae morales, publicae et graves (quae usque ad occisiones progrediebantur) commissae sunt. Impossibile ergo est tale principium asserere, nisi breviter et summatim dicas limites morales et iuridicos, de quibus sermo erit in n. 4.

Pag. 8, linn. 12-22: Haec brevis analysis indolis religionis maximi momenti est. In ea enim sistit argumentum specificum, quod obrui nequit, pro libertate in re religiosa; cum argumenta ex humana conscientia desumpta, pro quovis libertatis genere valeant. Optandum ergo est ut haec analysis anteponatur affirmationi huiusmodi libertatis religiosae (v. g., pag. 7, post lin. 7).

Pag. 9, linn. 1-3: Impossibile est dicere quod potestas civilis limites suos excedit « si in ea, quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt, sese immisceat ». Opponitur enim affirmationi quae anteponitur, iuxta quam terrestris et temporalis ordo, qui potestati civili competit, inservire debet fini ultimo hominis, i. e. ipsi ordinationi hominis ad Deum.

Dicendum ergo est quod, instaurando illum ordinem terrestrem et temporalem qui personis permittat finem ultimum attingere iuxta proprias earum persuasiones, potestas civilis rationem habere debet libertatis personarum in re religiosa.

Ad n. 5. Pag. 10, linn. 14-16: Textus Ioannis XXIII et Pauli VI, ad quos remittitur in nota 9, incitant ad scribendum modo minus abrupto ipsum schematis textum. Aut simul dicendum est, cum illis Pontificibus, de « iuri-

bus et officiis », de « iuribus ac muneribus » hominis in societate viventis; aut potius admittenda sententia magis exacta: « inviolabilia hominis iura tueri ac promovere ad praecipuum potestatis civilis officium essentialiter pertinet ».

Pag. 11, linn. 7-12: loco « ad vitam religiosam fovendam », dicatur: « ad *sanam* vitam religiosam fovendam »; historia enim ostendit quamlibet vitae religiosae formam moralitati publicae non favere.

Insuper, in altero sententiae membro (« eo magis ipsa fruatur bonis... ») vitari deberet ut in mentem induceretur quod ex religiosa fidelitate civium ipso facto consequeretur temporalis prosperitas! Ad tollendam aequivocationem, pressius scribendum esset, v. g.: « bonis iustitiae ac pacis, quae, etc. ... ».

Ad n. 8. Pag. 13, lin. 6: loco « Ast », dicatur « Immo », ut melius ostendatur continuitas et perscrutatio sententiarum. Insuper pressius dicendum quomodo revelatio christiana plenam dignitatem personae humanae manifestam fecerit, et quodnam sit fundamentum christianum huius dignitatis, necnon libertatis quam expostulat.

Ad n. 9. a) Dolendum est quod numerus ille et qui sequuntur careant distinctione clara inter libertatem civilem ac iuridicam in re religiosa, et libertatem spiritualem ac moralem actus religiosi quo Verbo Dei adhaeremus. Simul distinguendi essent hi duo ordines et ostendendum quare posterior, ordo scil. proprie religiosus, requirit usum prioris, qui est iuridicus.

Deficientibus his praevis distinctionibus, usus vocis « libertas » secundum sensus tantopere dissimiles aliquam ambiguitatem, quae ubique maneat, efficit, et iustas facit censuras graves contra hoc schema enuntiatas.

b) Praeterea impossibile videtur ut doctrinam libertatis religiosae *sub luce revelationis* aggrediaris, quin affirmes, ipso Revelationis iure, ius primordiale et sacrum quod habet Deus honorari et coli ipsis verae religionis actibus, et consequenter obligationem qua tenetur homo inquirendi veram religionem eamque profitendi cum auxiliis quae accipit a Deo.

Positis his principiis, facilius fit ostendere cur et quomodo inceptum Dei et responsum hominum consentanea sunt propriis exigentiis libertatis in re religiosa.

Pag. 14, linn. 12-17: Defectus et violationes erga reverentiam libertati religiosae debitam in Ecclesia, per historiae decursum, non tantum personarum fuerunt, sed etiam institutionum quae, suo tempore, ab Ecclesia probatae erant.

Ad n. 10. Hic numerus non plane ad schematis obiectum respondere videtur: non enim quaeritur quomodo se gesserint Christus et Apostoli; sed in primis ostendendum est quantopere praecipua salutis nostrae mysteria — nempe Incarnatio Christi, eiusque mors ac resurrectio — actus fuerint amoris liberi Dei, qui requirunt ut homo libere ei respondeat. In quo sensu religio christiana, modo contrario ab aliis religionibus, religio libertatis dici potest. Itaque fidelitas erga Christi doctrinam et exempla plane requirit ut

christiani, etiam in praedicanda fide, libertatem omnium hominum reverenter observent utque possint et ipsi religionis suae iussa obsequi, vera libertate civili gaudentes.

Nonnisi postquam positae fuissent illae primordiales affirmationes, afferenda essent, forma brevior, exempla modi quo se gesserint Christus et Apostoli, ut dicitur in hoc num. 10.

Ad n. 11. Ob ea quae modo dicta sunt, huius numeri substantia de libertate actus fidei aptiorem locum obtineret in nn. 9 et 10, cum agitur de libertate christiana proprie dicta (et non de qualibet libertate religiosa in genere).

Nam vocationis christianae vera notio ad omnia argumenta pro libertate hominis in re religiosa, argumenta specificè christiana addit, tam ex oeconomia salutis per Crucem effectae desumpta, quam ex natura actus fidei per quem ingressum habemus in hanc oeconomiam salutis.

Pag. 16, lin. 17: loco « indoli fidei repugnat ut... » melius dicatur: « Indoli ergo fidei plenissime consonat ut, in re religiosa, quodvis genus coercionis ex parte hominum absolute excludatur ».

Ad nn. 12 et 13. Hi duo numeri immediate post n. 10 aptissimum locum habent: descripto enim modo quo se gesserunt Christus et Apostoli, schema naturaliter devenit ad modum quo se gerere debeat Ecclesia: ad eius scil. officia et iura.

Immo potius esset exigentias libertatis Ecclesiae seu iura (n. 13) ostendere ut consequentiam missionis, quam Ecclesia a Christo accepit, et munus seu officiorum tam pastorum quam fidelium (n. 14). Quod modo inverso ordo rerum exhibeatur, optandum videtur.

Pag. 18, linn. 19-31: Haec affirmatio sacri officii Evangelium annuntiandi nimis multum iuxtaponitur prioribus affirmationibus schematis circa libertatem religiosam.

Ratione habita superiorum animadversionum, facile esset denuo dicere quod sana reverentia erga veritatem religiosam annuntiandam, requirit ab apostolis christianis ut suorum fratrum libertatem et ipsi observent. Et melius: quicumque Christum annuntiat nequit eum annuntiare aliter ac Christus, qui est ipsa veritas, semetipsum revelavit: in potentia Verbi, in reverentia erga libertatem aliorum, in acceptatione mortis, quae fuit supremum Christi testimonium erga Veritatem.

Ad n. 14. Haec conclusio modo breviori scribi posset, inserendo in corpore schematis aliquas considerationes particulares circa persecutiones religiosas (pag. 19, linn. 6-12) vel modos quibus laesa est libertas humana hodie (pag. 19, linn. 31-36). Sufficeret quod in fine Concilium christianos hominesque bonae voluntatis provocaret ut melius inservirent libertati religiosae in mundo huius temporis.

107

EXC.MUS P. D. HENRICUS VION

Episcopus Pictaviensis

Le texte offert à la discussion des Pères conciliaires lors de la quatrième session du Concile semble substituer le terme de « proposition » du message chrétien à celui d'« imposition ». N'est-il pas à craindre que ne soit ainsi tamisée l'« obligation religieuse » dans les commentaires qui seront infailliblement élaborés après la promulgation du document?

C'est qu'en effet, si l'on se borne à considérer le message chrétien comme une « proposition », chacun demeure libre — psychologiquement et moralement — d'accepter ou de refuser la foi. On ne saurait être obligé (obligatur, lié en vue d'une fin, ici la fin dernière, le salut) si le message salutaire n'est que « proposé ». Si par contre, c'est l'idée d'« imposition » qui se trouve nettement affirmée, on reste psychologiquement libre d'accepter ou de refuser, mais on ne l'est plus « moralement ». On est obligé. La Parole du Christ est formelle: « Qui crediderit salvabitur, qui non crediderit condemnabitur ». On comprend que celui qui accueille la « proposition » divine soit sauvé, mais celui qui, n'étant pas « obligé », la refuse, comment serait-il damné?